

flaaede Togter have ogsaa et saadant Niemed. Der er paa det nu under Forhandling værende Finanslovsforslag foreslaaet en Exerceerfregat, der er foreslaaet Fregatten „Lordenhoffolds“ Besælling, og det er foreslaaet, at en Brig skulde gaae til Island, hvorom der jo imidlertid, som det vil være i Thingets Grindring, er Tvivl. Men disse Skibe ere ganske rigtig optagne i den eventuelle Plan, som jeg har lagt for det Tilfælde, at det skulde være nødvendigt at oprette et saadant Sopolitie som det paataente i vore Farvande. Det er en Selsølg, at højere Niemed absorbere de ringere, altsaa maae de sidste vige for de første; og den Tanke, som jeg har hørt med Fregatten „Lordenhoffolds“ Expedition i Forbindelse med dens Besælling, vil altsaa under disse Omstændigheder bortfalde, ligesom det ogsaa er en Selsølg, at man ikke under saadanne Omstændigheder sender et Fartoi til Island. Der er endelig een Udrustring, som jeg troer Ingen i noget Tilfælde vil kunne bestride Nødvendigheden af, og det er, at alle vore Dampskibe equiperes. Naar man seer hen til den Styrke, der er begjært, og til den Omstændighed, som jeg allerede har paapeget, at der maa sættes Krigsbemanding ombord i de Skibe, der udrustes, og dertil lægger, at alle Dampskibene maae være færdigt udrustede, saa troer jeg, at man vil see, at den hele forlangte Styrke dermed omtrent er optagen.

Rosenørn: Det undrer mig aldeles ikke, at der her ytrer sig Duffe om noget Kendskab til Sagens virkelige Stilling, forinden Thinget skrider til at bevillige den Udskrivning, hvorom der her er Spørgsmaal; men jeg troer rigtig nok, at det er indlysende, at Meddelelser, der give noget virkeligt Indblik i saa Henseende, ikke allerede kunne ventes at fremkomme her nu, paa dette Sagens foreløbige Standpunct. Forøvrigt forekommer det mig, at det, som allerede er kommet til Rigsdagens Kundskab, de Bestemmelser, der ere optagne i det Actstykke, der er os meddeelt, naar vi sammenholde dem med det, vi vide om, hvilke Bestemmelser der ere tagne paa andre Ryster, med hvis Stjæbne vi ere satte i en vis Forbindelse, gjør det meget rimeligt, at der her kan være Anledning til at stille en vis Styrke

til Disposition i de Havne, fra hvilke man ikke udtrykkelig har udelukket fremmede Skibe, som kunne ventes at ville bevæge sig i de pågældende Farvande. Iøvrigt troer jeg, at Enhver, som har noget Vekjendskab til Forholdene ved Soudskrivningen, maa finde det meget forklarligt, at Regjeringen først og fornemmelig er kommen med denne Lov og har forbeholdt sig senere at begjære de fornødne Penge. Det er mig fuldkommen bekendt, hvorledes tidligere, da extraordinair Udskrivning til Søkrigsstjenesten kunde finde Sted paa en meget lettere Maade end nu, hvorledes da nidkjære Udskrivningschefer, som det var magtpaaliggende at skaffe det fornødne Mandskab og godt Mandskab, saasnart de erholdt Ordre til den extraordinaire Udskrivning, begav sig Nat og Dag til de Steder, hvor der var stærk Søfart, for snarest muligt at afholde Sessjon, fordi det var den eneste Maade, hvorpaa de kunde faae fat paa de dygtigste Søfolk, nemlig inden den Aarstid, da Skibsfarten begynder; thi ellers ere de ikke hjemme. Man faae meget ofte, naar der hengik længere Tid, inden der skete Udskrivning, at der Ingen var tilstede, og at de vare tagne tilføes for at undgaae Udskrivningen. Jeg kan ikke Andet end anerkjende Rigtigheden af, hvad den høitærede Marineminister har sagt, at denne Sag vistnok trænger til en vis Hurtighed i sin Behandling, og jeg haaber ogsaa, at det under de senere Forhandlinger, der jo meget godt kunne føres paa en saadan Maade, at Regjeringen kan give alle de fornødne Oplysninger, som for Dieblirket have, vil erkjendes, at man gjerne kan fremme denne Sag med Hurtighed og dog forbeholde sig Bevillingen af de fornødne Penge.

Ischering: Det vil være i Thingets Grindring, at jeg netop begyndte min Udtalelse med at henlede Opmærksomheden paa det særlige Forhold, hvori Søværnet stod med Hensyn til Udskrivningen. Jeg havde derved haabet at gjøre det klart, at Love af denne Art for Søværnet egentlig ikke betyde Andet end den Udskrivning for Landetaten, som indordner Mandstabet af fire til fem Aldersklasser under stadig Forpligtelse til at møde, naar paa=fordres. Det er ikke Udskrivningen, som